
ANO XI
TERÇA-FEIRA 

15 DE DEZEMBRO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.636
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 673, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o pedido de conversão de vacância, 
concedida pela Portaria nº 385, de 28 de novembro de 2011, publicada 
no Diário Ofi cial do Município nº 441, de 11 de janeiro de 2012, em 
exoneração de Maria das Mercês Rodrigues de Souza, conforme Ofício 
Externo nº 1.032/2020/GAB/SEPLAD, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerada MARIA DAS MERCÊS RODRIGUES 
DE SOUZA, matrícula nº 139091, do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
12 de setembro de 2014.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 15 de dezembro de 2020.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do

Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 461/GAB/SEPLAD, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 

conferidas por meio da PORTARIA Nº 15/2020/GAB/SEPLAD, de 29 
de janeiro de 2020, combinado com o ATO Nº 555 - NM, de 23 de 
agosto de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.312, de 
23 de agosto de 2019, e em consonância ao art. 27, inciso XXXI, da 
lei nº 2.299 de 30 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO na PORTARIA Nº 395/GAB/
SEPLAD, de 17 de outubro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
2.356, de 23 de outubro de 2019, na parte que concedeu a Progressão 
Horizontal a(ao) servidor(a) ALDENE RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
nº 413019922, pedagogo, pertencente ao Plano de Cargos, Carreiras 
e Vencimentos - PCCV dos Servidores Efetivos do Quadro Geral 
do Município de Palmas, no Nível I, Referência B, a partir de 20 de 
outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data supracitada.

Palmas, 9 de novembro de 2020.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Desenvolvimento Humano

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 518/GAB/SEPLAD, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da PORTARIA Nº 15/2020/GAB/SEPLAD, de 29 
de janeiro de 2020, combinado com o ATO Nº 555 - NM, de 23 de 
agosto de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.312, de 
23 de agosto de 2019, e em consonância ao art. 27, inciso XXXI, da 
lei nº 2.299 de 30 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR, na PORTARIA Nº 117/GAB/SEPLAD, 
de 31 de março de 2020, publicado no Diário Ofi cial nº 2.465, de 
3 de abril de 2020, que concedeu a Progressão Horizontal a(ao) 
servidor(a) KARMENVANDA SOARES MARTINS, matrícula nº 143531, 
assistente administrativo, pertencente ao Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos - PCCV dos Servidores efetivos do Quadro Geral, onde 
se lê, “no Nível III, Referência C, a partir de 20 de dezembro de 2019”, 
leia-se, “no Nível III, Referência C, a partir de 26 de agosto de 2019”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de março de 2020.

Palmas, 2 de dezembro de 2020.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Desenvolvimento Humano

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA N° 144/2020/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, 
considerando a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................1

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................5

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ................8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL ..................................................................8

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ................................................9

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E LAZER ...................................................................................9

PREVIPALMAS .........................................................................................................................10

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO ........................................................................11

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ....................................11

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

Amplo – IPCA do Instituto Brasileiro de Geografi a e Estatística – 
IBGE de dezembro/2019 a novembro/2020 correspondente a 4,31% 
e tendo em vista a disposição contida no Decreto n° 1.815, de 28 
de dezembro de 2001 c/c art. 330 do Decreto nº 1.667, de 6 de 
dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º O valor da Unidade Fiscal de Palmas – UFIP, para o 
exercício de 2021, fi ca estipulado em R$ 3,59 (três reais e cinquenta 
e nove centavos).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 11 dias 
do mês de dezembro de 2020.

Rogério Ramos de Souza
Secretário de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CREDENCIAMENTO N° 002/2020

Processo nº: 2020029504. Credenciamento nº 002/2020, de 
interesse da Procuradoria Geral do Município de Palmas, tendo 
como objeto o credenciamento de cartórios da Comarca de Palmas 
para realizar atos e serviços cartorários em geral (autenticação, 
reconhecimento de firma, certidões, matrículas, registros e 
averbações de imóveis, bem como lavrar e registrar protestos em 
face de devedores com o Município) e outros atos necessários. 
Serão também credenciados cartórios, para os Serviços de Registro 
de Imóveis; Tabelionato de Notas, Registro de Títulos e documentos 
de Palmas – TO, cartórios HABILITADOS: EMANUEL ACAIABA 
REIS DE SOUSA, CPF: 194.437.221-00; ISRAEL SIQUEIRA DE 
ABREU CAMPOS, CPF: 069.647.291-00.  Por apresentar toda a 
documentação necessária para o credenciamento, conforme exigido 
pelos itens 4.2, 4.3 e 4.4 do edital. Mais informações poderão ser 
obtidas pelos telefones (63) 3212-7244/7243.

Palmas, 14 de dezembro de 2020.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2020

AMPLA CONCORRÊNCIA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, por 
meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna pública a 
SUSPENSÃO “SINE DIE” do PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2020, 
cujo objeto é a locação de máquinas pesadas e caminhões para 
atender o Aterro Sanitário de Palmas/TO, instruída no processo 

nº 2020036458, para readequação do termo de referência. Mais 
informações poderão ser obtidas no horário das 13h às 19h, em 
dias úteis, pelos telefones (63) 3212-7244/7243 ou pelo e-mail 
compraselicitacoes@palmas.to.gov.br

Palmas, 15 de dezembro de 2020.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

EDITAL DE TERMO DE CONSTAÇÃO E INTIMAÇÃO 
N° 00004, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona 
para comparecimento no local citado para tratar 
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal 
responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso 
II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 
11.941/2009 e nº 11.196/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado[s], 
a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à 
sede da administração tributária deste município para tomar ciência 
do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identifi cado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou 
seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º 
[décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ
Termo de Constatação e Intimação 

Fiscal (ITR)
AMEDIO PEREIRA DA SILVA 092.932.302-59 9733/00075/2020
ELIAS SERAFIM GUIMARAES 260.466.362-72 9733/00080/2020

Local para Comparecimento:
Superintendência de Administração Tributária
Quadra AA SE 50 Avenida NS-02 Conj. 01, Edifício Buriti 2º andar 
Plano Diretor Sul
Palmas-TO
Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável 
pelo ITR
Nome: Reinaldo Lopes Barros       Matrícula: 41301901
Cargo: Superintendente de Administração Tributária

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fi m de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social PROCESSOS Autos de Infração

IVONE CONTABILIDADE LTDA - ME
2020046348 - 2020046349 - 2020046350 

- 2020046351/2020

17833-17834-17835-17836/ISS-AF-

SN/2015 a  2018

Palmas, 30 de Outubro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020 3

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social PROCESSOS Autos de Infração
AC REVESTIMENTO EM COURO 

EIRELI- ME 

2020036549-2020036550-2020036551-

2020036554/2020

17642-17643-17644-17645

ISS-AF-SN/2016 a 2019

Palmas, 30 de Outubro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social PROCESSOS Autos de Infração
MRC SERVIÇOS DE LOGÍSTICAS 

RODOVIÁRIA VTRE – NS LTDA 

2020040068-2020040069-2020040070--

2020040072-2020040074-

17737-17738-17739-17740-17741/

ISS-AF/2016 a 2020

 

Palmas, 04 de Novembro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social PROCESSOS Autos de Infração
PLANETA LOCADORA DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI

2020044852-20200448555-2020044857-

2020044862 e 2020044864

17796-17797-17798-17799-17800/2020 

ISS-AF-SN e  ISS-AF

ASA TRANSPORTES E SERVIÇOS 

EIRELI-ME

2020045911-2020045912-2020045913-

2020045914-2020045915-2020045916-

2020045919-2020045920-2020045921-

2020045923-2020045927 e 2020045928

17801-17802-17803-17804-17805-17806-

17816-17817- 17818-17819-17820-

17821/2020

ISS-AF-SN e ISS-AF

Palmas, 09 de Novembro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à Praça Bosque dos 
Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 3212-7053 – CEP 77.021-
900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no artigo 6º, §2º da LC nº 
288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, da SENTENÇA DE 
INSTÂNCIA ÚNICA, assim como, para no prazo de 30 (trinta) 
dias proceder o recolhimento ao erário municipal do tributo ora 
reclamado.

Nome/Razão Social Processo/Exigência Tributária Sentença de Instância Única

EDMUNDO DUALIBE BARBOSA   
2020040241

IPTU

Conhecer da reclamação e, no mérito, julgar-lhe 

procedente no que tange à redução do valor venal do 

imóvel CCI 110487 para o cálculo de IPTU – 2020, 

devendo ser utilizado o valor constante no laudo de 

avaliação juntado aos autos;

Palmas, 23 de novembro de 2020.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à Praça Bosque dos 
Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 3212-7053 – CEP 77.021-
900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no artigo 6º, §2º da LC nº 
288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, da SENTENÇA DE 
INSTÂNCIA ÚNICA, assim como, para no prazo de 30 (trinta) 
dias proceder o recolhimento ao erário municipal do tributo ora 
reclamado.

Nome/Razão Social Processo/Exigência Tributária Sentença de Instância Única

EUZA PEREIRA SOARES RODRIGUES
2019071248

ISS-CO

Conhecer da reclamação, e, no mérito, dar-lhe 

provimento parcial reduzir o lançamento do ISS-

CO ao valor originário de R$ 1.603,69 (um mil, 

seiscentos e três reais e noventa e seis centavos)

Palmas, 23 de novembro de 2020.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 
502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de quitar 
débitos(s), referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo 
de 30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação 
sob pena de revelia.

Razão Social PROCESSOS NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

JPIM-LOCAÇÕES DE MAQUINAS LTDA
2020029907-2020029908-2020029909-

2020029911-2020029914

6594-6595-6596-6597-6598/2020

(ITBI-NL/2020)

Palmas, 25 de novembro de 2020. 

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social PROCESSOS Autos de Infração

CONSTRUACO CONSTRUTORA 

LTDA - ME

2020051948-2020051973-2020051975- 

2020051977- 2020051978- 2020051981- 

2020051983- 2020051985

17945-17946-17947-17948-17949-17950-

17951-17952.

ISS-AF/2017 a 2020 e ISS-AF- SN/2017 

e 2018

Palmas, 25 de Novembro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20204

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social PROCESSOS Autos de Infração
ESCALA ASSESSORIA CONTÁBIL 

EIRELI-ME 

2020051368-2020051370-2020051372-

2020051379-2020051380

17838-17839-17840-17841-17842/ISS-

AF/2015 a 2019

Palmas, 25 de Novembro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social PROCESSOS Autos de Infração
CAMPEÃO COMERCIO DE PNEUS E 

RODAS LTDA

2020051759-2020051760-2020051761-

2020051763-2020051765-2020051769

17931-17932-17933-17953-17954-17955 

ISS-AF/ISS-AF-SN/2018 a 2020

Palmas, 27 de Novembro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social PROCESSOS Autos de Infração
WE CONTABILIDADE LTDA 2020051461 17831/2020 (MF/2020)

Palmas, 27 de Novembro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
3212-7053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Requerente CPF/CNPJ

Reclamação de 

lançamento/Exigência 

Tributária

Processo Sentença de Instância Única

POUSO ALTO 

AGROPECUARIA LTDA
35.349.171/0001-05 ITBI 2020035806

Julgar procedente o lançamento 

do referido imposto, incidindo 

a diferença da base de cálculo 

estampada no Parecer n.º 

179/2020.

Palmas/TO, 11 de dezembro de 2020.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 001/2020 DO PP 022/2019

DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO DA

ÁREA MINEIRA DA SUDENE - CIMAMS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS - SEISP

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área 
Mineira da SudeneCIMAMS
Certame: Ata de Registro de Preços 001/2020
Pregão Presencial nº 022/2019
Validade da Ata: de 12 meses a partir da data da Publicação
Processo Licitatório: 032/2019
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos - SEISP 
Processo de Adesão: 2020054513

Empresa: Consórcio Saga Solo Construções	 CNPJ: 35.866.355/0001- 42

ITEM ESPECIFICAÇÕES LOTE 01
PERCENTUAL 

DESCONTO SINAPI

PERCENTUAL 

DESCONTO SETOP

VALOR TOTAL ESTIMADO 

DO SERVIÇO

01

Tabela de serviços e insumos diversos 

descritos no Sistema Nacional de 

Pesquisa de Custos e Índices da 

Construção Civil, doravante denominado 

SINAPI e serviços e insumos diversos 

descritos na planilha referencial de 

preços para as obras de edificação 

do Município de Palmas, denominada 

SETOP, as quais serão utilizadas como 

referência para as construções das 

planilhas orçamentárias e projetos 

nas prestações, sob demanda, dos 

serviços comuns de demolição, conserto, 

instalação, montagem, operação, 

conservação, reparação, adaptação 

e manutenção preventiva e corretiva 

diversas, com fornecimento de peças, 

equipamentos, materiais e mão de obra, 

bem como de manutenção corretiva 

e preventiva de logradouros e vias 

públicas, abrangendo a manutenção 

de toda a infraestrutura das vias 

urbana e rural, objetivando atender as 

necessidades de serviços comuns de 

engenharia do órgão gerenciador e 

órgãos participantes.

09% 11% R$ 28.874.848,34

ITEM ESPECIFICAÇÕES LOTE 02
PERCENTUAL 

DESCONTO SINAPI

PERCENTUAL 

DESCONTO SETOP

VALOR TOTAL ESTIMADO 

DO SERVIÇO

01

Tabela de serviços e insumos diversos 

descritos no Sistema Nacional de 

Pesquisa de Custos e Índices da 

Construção Civil, doravante denominado 

SINAPI e serviços e insumos diversos 

descritos na planilha referencial de 

preços para as obras de edificação 

do Município de Palmas, denominada 

SETOP, as quais serão utilizadas como 

referência para as construções das 

planilhas orçamentárias e projetos nas 

prestações, sob demanda, dos serviços 

comuns de demolição, conserto, 

instalação, montagem, operação, 

conservação, reparação, adaptação 

e manutenção preventiva e corretiva 

diversas, com fornecimento de peças, 

equipamentos, materiais e mão de obra, 

bem como de manutenção corretiva 

e preventiva de logradouros e vias 

públicas, abrangendo a manutenção 

de toda a infraestrutura das vias 

urbana e rural, objetivando atender as 

necessidades de serviços comuns de 

engenharia do órgão gerenciador e 

órgãos participantes.

09% 11% R$ 9.240.000,00

TOTAL: R$ 38.114.848,34

Palmas, 15 de dezembro de 2020

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos - SEISP



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020 5

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACCEI Ana Luiza de Araújo Napunuceno, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no 
Resultado de Licitação Tomada de Preços nº 002/2020 da aquisição 
de gêneros alimentícios, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 2.600 de 22 de outubro de 2020, pág.05. 

Onde se lê: 
TODO DIA MINIMERCADO EIRELI – ME, com o valor total de R$ 
8.549,21 (oito mil quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e um 
centavos),

Leia-se: 
TODO DIA MINIMERCADO EIRELI – ME, com o valor total de 
R$ 8.632,21 (oito mil seiscentos e trinta e dois reais e vinte e um 
centavos), 

Palmas/TO, em 15 de dezembro de 2020.

Ilandia Alves Soares Jorge
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A Centro Municipal de Educação Infantil Paraíso Infantil, através da 
Presidente da Comissão de Permanente de Licitação, torna público 
que o Resultado de Licitação da Tomada de Preços nº 002/2020, 
de gêneros alimentícios, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas nº 2.571, de 9 setembro de 2020, pág. 05.

Onde se lê:
WS SUPERMERCADO EIRELI-ME -, com o valor total de R$ 
3.320,88 (Três mil trezentos e vinte reais e oitenta e oito centavos); 
JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE, com o valor de R$ 2.148,64 
(Dois mil cento e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos);

Leia-se: 
WS SUPERMERCADO EIRELI - ME, com o valor de R$ 3.231,78 
(Três mil Duzentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos); 
JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE, com o valor de R$ 2.149,04 
(Dois mil cento e quarenta e nove reais e quatro centavos).

Palmas/TO, 15 de dezembro de 2020.

Kátia Regina de Brito Muniz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020

ACE ESTEVÃO CASTRO

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Estevão Castro, torna público, para conhecimento de interessados, 
que a empresa PRAPEL COPMERCIO DE PAPEL EIRELI, com 
o valor total de R$ 299,00 (Duzentos e noventa e nove reais); 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTSA-ME, 
com o valor de R$ 3.306,00 (Três mil e trezentos e seis reais); foram 
julgadas vencedoras do Processo nº 2020046841. Tendo como 
objetivo a aquisição de produtos de gênero alimentícios. 

Palmas/TO, 15 de dezembro de 2020.

Glecy Braga Ribeiro Fonseca
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2020 (*)

ACCEI CARROSSEL

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Carrossel, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas PRAPEL COMÉRCIO DE 
PAPEL EIRELI, com valor de R$ 2.374,98 ( Dois mil trezentos e 
setenta e quatro reais e noventa e oito centavos), PAULISTA IND. 
E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA–ME, com o valor de R$ 
12.981,94 (Doze mil novecentos e oitenta e um reais e noventa e 
quatro centavos), JM BRAGA COMÉRCIO DE BRILHANTE, com 
o valor de R$ 4.577,81 (Quatro mil quinhentos e setenta e sete 
reais e oitenta e um centavos), WS SUPERMECADOS EIRELI – 
ME, com o valor de R$ 7.643,45 ( Sete mil seiscentos e quarenta 
e três reais e quarenta e cinco centavos), e a empresa CASA DE 
CARNE CENTRAL EIRELI, com valor total de R$ 2.638,35 (Dois 
mil seiscentos e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos), foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2020028836, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 28 de setembro de 2020.

Valéria Ximenes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP nº 2.584, de 28 de setembro de 2020, pág. 2, com 
incorreção no original.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2020

PROCESSO N°: 2020046952
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES.
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.020,40 (seis mil e vinte reais e quarenta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, resolução 
n°026/2013 do FNDE e Processo n° 2020046952. 
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367, conforme 
portaria /GABINETE/GAB/SEMED n°0528 de agosto de 2020.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por seu representante legal a Sr. 
DOMINGOS SALES MACIEL, inscrito no CPF n° 904.586.481-91 
e portador do RG n° 287356 SSP/TO. Empresa TODO DIA MINI 
MERCADO EIRELI ME, 
Inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de seu 
representante legal a Sr. EDIVALDO MARINHO da COSTA, inscrita 
no CPF n° 269.690.924-53 e portadora do RG n° 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2020

PROCESSO N°: 2020046952
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES.
CONTRATADA: J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.478,50 (dois mil quatrocentos e setenta e oito 
reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, resolução 
n°026/2013 do FNDE e Processo n° 2020046952. 
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367, conforme 
portaria /GABINETE/GAB/SEMED n°0528 de agosto de 2020.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por seu representante legal a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20206

Sr. DOMINGOS SALES MACIEL, inscrito no CPF n° 904.586.481-
91 e portador do RG n° 287356 SSP/TO. Empresa J M BRAGA 
COMERCIAL BRILHANTE,
Inscrita no CNPJ n° 37.010.127/0001-00, por meio de seu 
representante legal a Sr.ª. JUCYANNA MARY BRAGA, inscrita no 
CPF n° 900.196.011-15 e portadora do RG n° 423.083 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2020

PROCESSO N°: 2020046952
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES. 
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 15.486,20 (quinze mil e quatrocentos e oitenta 
e seis reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, resolução 
n°026/2013 do FNDE e Processo n° 2020046952. 
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367, conforme 
portaria /GABINETE/GAB/SEMED n°0528 de agosto de 2020.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por seu representante legal a Sr. 
DOMINGOS SALES MACIEL, inscrito no CPF n° 904.586.481-91 e 
portador do RG n° 287356 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMERCIO 
DE PAPEL EIRELI, 
Inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal a Sr. GLEYSON AURÉLIO SILVA CARNEIRO, 
inscrita no CPF n° 646.742.583-91 e portadora do RG n° 
13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2020

PROCESSO N°: 2020046952
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES.
CONTRATADA: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.410,90 (cinco mil e quatrocentos e dez reais 
e noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, resolução 
n°026/2013 do FNDE e Processo n° 2020046952. 
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O :  
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367, conforme 
portaria /GABINETE/GAB/SEMED n°0528 de agosto de 2020.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por seu representante legal a 
Sr. DOMINGOS SALES MACIEL, inscrito no CPF n° 904.586.481-
91 e portador do RG n° 287356 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, Inscrita 
no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante 
legal a Sr. PAULO CESAR SANTANA DE OLIVEIRA, inscrita no 
CPF n° 043.717.108-67 e portadora do RG n° 14726534 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2020

PROCESSO N°: 2020046952
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES.
CONTRATADA: WS SUPERMECADOS EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 3.455,50 (três mil e quatrocentos e cinquenta 
e cinco reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, resolução 
n°026/2013 do FNDE e Processo n° 2020046952. 

R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367, conforme 
portaria /GABINETE/GAB/SEMED n°0528 de agosto de 2020.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por seu representante 
legal a Sr. DOMINGOS SALES MACIEL, inscrito no CPF n° 
904.586.481-91 e portador do RG n° 287356 SSP/TO. Empresa 
WS SUPERMECADOS EIRELI-ME, 
Inscrita no CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu 
representante legal a Sr. WANDERLEY FERREIRA DOS 
SANTOS, inscrita no CPF n° 408.539.262-04 e portador da CNH 
n° 009.397.356.30 DETRAN/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2020

PROCESSO N°: 2020046952
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES.
CONTRATADA: CASA DE CARNE CENTRAL EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.132,70 (quatro mil e cento e trinta e dois reais 
e setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, resolução 
n°026/2013 do FNDE e Processo n° 2020046952. 
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2020.
SIGNATÁRIOS ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por seu representante legal a Sr. 
DOMINGOS SALES MACIEL, inscrito no CPF n° 904.586.481-91 
e portador do RG n° 287356 SSP/TO. Empresa CASA DE CARNE 
CENTRAL EIRELI, 
Inscrita no CNPJ n° 32.984.017/0001-17, por meio de seu 
representante legal a Sr. WANER RIBEIRO DA SILVA, inscrita no 
CPF n° 038.2542.016-12 e portadora do RG n° 605.811 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2020

PROCESSO N°: 2020048021 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: A.C.E. DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE CONTRATADA: PRAPEL 
COMERCIO DE PAPEL EIRELI 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 7.687,86 (Sete mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e oitenta e seis centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 e Processo nº 
2019092844. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12306.1109.4461 e 
03.2900.12306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201; 002.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00367. 
VIGENCIA: 31 de dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 09 de Dezembro de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE por seu representante legal o 
Wender Fernandes Martins Reis no CPF 613.208.031-72 e portador 
do RG nº 032.459     SSP/TO. Empresa, PRAPEL COMERCIO 
DE PAPEL EIRELI inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, 
por meio de seu representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva 
Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 
13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2020

PROCESSO N°: 2020048021 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: A.C.E. DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE CONTRATADA: PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020 7

VALOR TOTAL: R$ 6.884,10 (Seis mil oitocentos e oitenta e quatro 
reais e dez centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 e Processo nº 
2019092844. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12306.1109.4461 e 
03.2900.12306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201; 002.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00367. 
VIGENCIA: 31 de dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 09 de Dezembro de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE por seu representante legal o Sr. 
Wender Fernandes Martins Reis no CPF 613.208.031-72 e portador 
do RG nº 032.459    SSP/TO. Empresa Paulista Industria e Comercio 
de Alimentos LTDA-ME, inscrita no CNPJ n°06.285.410/0001-02, 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG 
n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2020

PROCESSO Nº 2020025906
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO 
CONTRATADA: TEC CENTER COMERCIAL EIRELI - EPP
OBJETO: Aquisição e instalação de equipamentos de ar 
condicionado
VALOR TOTAL: R$ 59.846,32 (Cinquenta e nove mil oitocentos e 
quarenta e seis reais e trinta e dois centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019047353. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.365.03.05.6072, 
1236103056068, 12.361.0305.6090, Fonte: 002000361, 002000365, 
003040361 e 003040365, Natureza da Despesa 33.50.3, 33.50.39, 
44.50.52. 
VIGÊNCIA: 16 de novembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO, 
por seu representante legal o Sr. Eleuza de Paula Rodrigues 
Neri, inscrito no CPF nº. 388.870.961-04 e portador do RG nº 
307.619 SSP/TO. Empresa, TEC CENTER COMERCIAL EIRELI 
- EPP, inscrita no CNPJ n° 05.063935/0001-30,por meio de seu 
representante legal o Sr. Franciezio Melo de Araujo, inscrito no 
CPF n° 003.775.261-85 e portador do RG nº 0000608939 SSP/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 1145/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

Revogação de Adicional de Insalubridade a 
servidora municipal lotada em unidade de saúde 
do município.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a Portaria DSG Nº 1287/SEMUS/
GAB, de 23 de outubro de 2019, que delega à servidora Polyana 
Cavalcante Marconi, ocupante do cargo comissionado de Assessor 
Executivo, matrícula funcional nº 413033303, poderes para assinar 
documentos específicos.

RESOLVE:
	
Art. 1º Revogar a concessão do adicional de insalubridade 

da servidora adiante relacionada:

Matrícula Servidor Cargo A partir de

413019016
MICHELLY RODRIGUES 

DE PAULA

Técnico em Saúde – Técnico 

em Enfermagem
17/11/2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E FOLHA DE 
PAGAMENTO, aos 03 dias do mês de dezembro de 2020.

POLYANA CAVALCANTE MARCONI
Assessoria Executiva
Portaria nº 1287/2019

PORTARIA Nº 1146/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP,
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a Portaria DSG Nº 1287/SEMUS/
GAB, de 23 de outubro de 2019, que delega à servidora Polyana 
Cavalcante Marconi, ocupante do cargo comissionado de Assessor 
Executivo, matrícula funcional nº 413033303, poderes para assinar 
documentos específicos.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1127/SEMUS/GAB/ASSEX/
GGPFP, de 18 de novembro de 2020, na parte que concede o 
Adicional de Insalubridade à servidora municipal Giselle Helena 
de Campos Paniago, matrícula funcional nº 413023524, quanto 
ao percentual:

 
Onde se lê  Leia-se

 40% 20%.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2020.

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DE FOLHA DE 
PAGAMENTO, aos 03 dias do mês de dezembro de 2020.

POLYANA CAVALCANTE MARCONI
Assessora Executiva
Portaria nº 1287/2019

PORTARIA Nº 1147/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

Concessão de Adicional de Insalubridade aos 
servidores municipais lotados em unidades de 
saúde do município.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a Portaria DSG Nº 1287/SEMUS/
GAB, de 23 de outubro de 2019, que delega à servidora Polyana 
Cavalcante Marconi, ocupante do cargo comissionado de Assessor 
Executivo, matrícula funcional nº 413033303, poderes para assinar 
documentos específicos.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.195, de 17 de fevereiro de 
2016, alterado pelo Decreto nº 1.949 de 25 de setembro de 2020, 
que concede o adicional de insalubridade aos servidores municipais 
lotados em unidades de saúde do município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade, conforme 
percentual discriminado abaixo aos servidores adiante relacionados:    



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20208

Mat. Servidor Cargo % A partir de Lotação 
413041741 ABRAHAO COSTA MARTINS 

JÚNIOR  
Analista em Saúde – 

Médico 
40% 22/10/2020 SAMU-192 

261761 ADRIANO FERREIRA RIOS Agente de Combate as 
Endemias 

20% 16/11/2020 Gerência da Unidade de 
Vigilância e Controle de 

Zoonoses 
413024384 ALZENIRA TAVARES DE 

LIMA 
Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

40% 11/11/2020 Unidade de Pronto 
atendimento Gerson Pires de 

Aguiar 
274142 ANA MARIA LAGE RABELO Analista em Saúde – 

Enfermeiro 
20% 01/12/2020 Centro de Atenção 

Psicossocial - CAPS II 
245421 ANTÔNIO SANTANA ALVES 

DE SOUSA 
Agente de Combate as 

Endemias 
20% 01/12/2020 Centro de Saúde da 

Comunidade Vereador José 
Hermes Rodrigues Damaso 

413041749 CLEUDIMAR DOS SANTOS 
MELO 

Técnico em Saúde – 
Técnico em  
Enfermagem 

20% 30/11/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Deise de Fátima 

Araújo de Paula 
413041740 CRISTINA MORAIS 

MACHADO 
Analista em Saúde – 

Médico 
20% 13/11/2020 C.S.C 806 Sul 

413041747 DEBORAH RESENDE 
CAMARGO 

Analista em Saúde – 
Médico 

40% 24/11/2020 Unidade de Pronto 
atendimento Gerson Pires de 

Aguiar 
319751 

 
EDISSORENE CAPISTRANO 
DA SILVA 

Agente de Combate as 
Endemias 

20% 01/12/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Mariazinha 

Rodrigues da Silva 
413019145 EDUARDO ZAMBALDI DA 

CRUZ 
Analista em Saúde – 

Odontológico 
20% 26/11/2020 Centro de Especialidades 

Odontológicas 
413024033 ELIANE MEL SILVA Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

40% 16/11/2020 Unidade de Pronto 
atendimento José de Souza 

Dourado 
413024040 ELIANTINA ZACARIAS 

MARTINS 
Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

40% 17/11/2020 Unidade de Pronto 
atendimento   Gerson Pires 

de Aguiar 
413020854 ESTEVAM RIVELLO ALVES Analista em Saúde – 

Médico 
40% 01/12/2020 SAMU-192 

413041739 FRANCISCA SANTANA DOS 
REIS RIBEIRO RODRIGUES 

Técnico em Saúde – 
Técnico em  
Enfermagem 

40% 05/11/2020 Unidade de Pronto 
atendimento Gerson Pires de 

Aguiar 
413024025 GISLANE PEREIRA MACIEL Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

40% 13/11/2020 Unidade de Pronto 
atendimento Gerson Pires de 

Aguiar 
413041750 IEDA MARIA SILVA RIBEIRO Analista em Saúde – 

Médico 
40% 21/11/2020 Unidade de Pronto 

atendimento   Gerson Pires 
de Aguiar 

184431 IRACEMA LOPES ROMANO 
DA SILVA 

Agente Comunitário de 
Saúde 

20% 01/12/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Laurides Lima 

Milhomem 
413041738 JACIRENE SOUSA SOARES Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

20% 12/11/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Taquari 

413041737 JAKELINE LACERDA NERI Analista em Saúde – 
Médico 

20% 17/11/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Liberdade 

304091 JOAQUIM ROCHA PEREIRA Analista em Saúde – 
Médico 

20% 01/12/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Morada do Sol 

413041753 KETHNA DOS SANTOS 
BARROS 

Técnico em Saúde – 
Técnico em  
Enfermagem 

40% 01/12/2020 Unidade de Pronto 
atendimento Gerson Pires de 

Aguiar 
413041752 LAUHRANT WILLIAM ASSIS 

BARROS 
Analista em Saúde – 

Médico 
40% 01/12/2020 Unidade de Pronto 

atendimento José de Souza 
Dourado 

413041754 LETICIA SANTOS DE 
CARVALHO TEIXEIRA 

Analista em Saúde – 
Médico 

 
40% 

26.11.2020 Unidade de Pronto 
atendimento Gerson Pires de 

Aguiar 
413041760 MARCELO DE CAMPOS Analista em Saúde – 

Médico 
40% 01/12/2020 Unidade de Pronto 

atendimento Gerson Pires de 
Aguiar 

413041758 MARIA PIRES DE OLIVEIRA 
SANTOS 

Analista em Saúde – 
Médico 

20% 03/12/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Morada do Sol 

186771 MARIA LUCIA ALMEIDA 
GUIMARAES 

Agente Comunitário de 
Saúde 

20% 01/12/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Deise de Fátima 

Araújo de Paula 
413041759 MARIA RAIMUNDA PEREIRA 

SARAIVA 
Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

20% 24/11/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Laurides Lima 

Milhomem 
413041735 MARILIA LOPES DA SILVA Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

20% 13/11/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Vereador José 
Hermes Rodrigues Damaso 

413041734 
 

MARIO GOMES DE CAMPOS 
NETO 

Analista em Saúde – 
Médico 

20% 16/11/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade 403 Sul 

Francisco Júnior 
164521 MICHELINE PIMENTEL 

RIBEIRO 
Analista em Saúde – 

Odontológico 
40% 16/11/2020 Unidade de Pronto 

atendimento Gerson Pires de 
Aguiar 

413024259 
 

RAIMUNDA PEREIRA DA 
ROCHA 

Técnico em Saúde – 
Técnico em  

Enfermagem 

40% 13/11/2020 Unidade de Pronto 
atendimento José de Souza 

Dourado 
413041730 ROSALINA RIBEIRO 

MACHADO 
Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

40% 12/11/2020 Unidade de Pronto 
atendimento José de Souza 

Dourado 
413041751 ROSANA PEREIRA CHAVES Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

20% 23/11/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade 503 Norte 

413041729 SADIMAR GOMES RIBEIRO Técnico em Saúde – 
Técnico em  

Enfermagem 

20% 13/11/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Taquari 

413041726 VERA LUCIA DE SOUSA 
LEITE 

Técnico em Saúde – 
Técnico em  

Enfermagem 

20% 16/11/2020 Centro de Saúde da 
Comunidade Laurides Lima 

Milhomem 
413041725 WEVERTHONN JHORDAN 

CORTES FERREIRA 
Técnico em Saúde – 

Técnico em  
Enfermagem 

40% 10/11/2020 Unidade de Pronto 
atendimento José de Souza 

Dourado 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E FOLHA DE 
PAGAMENTO, aos 03 dias do mês de dezembro de 2020.

POLYANA CAVALCANTE MARCONI
Assessoria Executiva
Portaria nº 1287/2019

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SERVIÇOS REGIONAIS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Norte - I Av. JK Ed. Via 
Nobre Empresarial, n.º 28 - A, 5º andar, centro, Palmas - TO – 

CEP 77.006-014, a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração

ADRIANA DA SILVA 2019083433 770.406.431-20 013134
ALICE GARCIA DE SOUZA 2019063915 211.413.043-68 013925
ANTÔNIA GOMES DE SOUSA NETA 2019081512 976.416.851-53 000456
ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA PINTO 2019091820 025.523.244-60 007738
ANTÔNIO JOSÉ RESENDE 2019063562 260.924.921-72 010048
BRUNA VERISSIMO MENEZES DE MIRANDA 2019063505 033.096.131-43 000453
CECILIA VIEIRA GONÇALVES 2019063855 628.981.161-49 000459
CÉLIA MARIA DA SILVA ARAÚJO 2019100359 526.804.951-87 002828
CÉLIA MARIA DA SILVA ARAÚJO 2019100379 526.804.951-87 002829
CLEONICE VERAS DE SOUSA 2019063485 219.294.671-68 000882
DANIELA TATIANE MENDONÇA 2019083458 003.289.701-40 008545
DENES CLEYTON VIEIRA DOS REIS 2019099479 760.178.261-15 000210
DIVINA DOMINGUES VIEIRA 2019063933 192.945.491-00 000980
EDINILSON ALVES DE SOUZA 2019084241 266.737.971-34 008531
EDUARDO SALGADO DE SOUZA 2019083397 791.334.951-49 014151
ELENA RIBEIRO DE CARVALHO 2019084230 787.490.181-91 008527
ELIZABETE BORGES FERREIRA 2019083517 389.163.631-87 008529
ENILDE SILVA VIEIRA 2019083566 132.050.302-06 008544
ESPÓLIO DE ANTÔNIO MARCOS CORREA BORGES 2019099907 012.122.761-83 014158
FABIANO ROSSINI 2019091776 477.186.250-87 007740
FECI ENFENHARIA LTDA 2019099491 05.475.237/0001-42 013824
FRANCISCO ASSIS DE ALEXANDRIA 2019099910 025.257.472-91 000211
FREDERICO RAMON CASEMIRO LICON 2019099539 145.549.578-61 014897
HONÓRIO ALVES ROCHA 2019083484 342.960.771-04 000203
IEDA ALVES NASCIMENTO 2020013747 756.444.601-25 000204
IOLANDA ARAÚJO MOURA BRITO 2019083457 838.769.951-91 008535
JOCILIO RODRIGUES DOS SANTOS 2019083521 166.648.681-72 008530
JOSÉ ACÁCIO DE SOUZA 2019083562 188.910.631-34 008543
JOSÉ ALDELUZO COIMBRA PEREIRA 2019080380 927.977.921-49 000149
JOSÉ LUIZ GERHARDT 2019083573 192.233.150-34 008546
JOSÉ LUIZ GERHARDT 2019083572 192.233.150-34 008547
LAUDILINO MARTINS MELO 2019083523 451.758.103-91 008533
LUCA BALLESTRA CIRURGIA PLASTICA 2019064188 10.359.436/0001-25 000408
MANOEL CARDOSO DA MATA 2019083497 640.064.418-00 008534
MARCO ANTÔNIO COSTA E OUTROS 2019063565 150.661.931-20 013943
MARCUS VINICIUS SANTANA LOPES 2019099843 196.061.251-49 007742
MARIA CAMPOS DE SOUSA DA SILVA 2019063936 980.838.131-68 000978
MARIA TEREZA DE FREITAS 2019083571 645.253.841-15 008548
MARIZETH FERREIRA LEITE 2019063918 397.168.051-87 013924
MARLENE CARVALHO DE OLIVEIRA GONÇALVES 2019063556 871.986.491-49 000141
MARLENE RODRIGUES ROCHA 2019083501 003.135.461-00 008537
MIKAELLY POLLYANE TAVARES RODRIGUES DE SENA 2019064700 012.311.581-74 013103
OCELIO NOBRE DA SILVA 2019091812 396.505.532-15 007739
OSEMAR CRUZ MOUZINHO 2019063920 626.341.191-00 013922 
PAULO ARTHUR LINO DE SOUZA 2019063530 456.993.721-72 000462
PAULO CLEBER CARVALHO DOS SANTOS 2019091765 279.363.332-15 007741
PEDRO ALCANTARA RODRIGUES ALBUQUERQUE 2019083403 511.093.874-15 000148
PEDRO TSUNEJI ANNO 2019083570 377.937.648-20 008528
RAIMUNDA GOMES FLORENTINO 2019083506 571.790.693-53 008538
REGINA AUGUSTA CANELAS LIMA 2019099465 582.543.742-87 000235
ROSALVA DE MENEZES FERREIRA LEAL 2019063844 684.037.554-49 000465
TERESA DE JESUS ANDRADE PINHEIRO 2019084074 007.531.031-76 013583
TEREZA CRISTINA SU 2019063552 610.932.031-53 010049
THIAGO DA SILVA MENEZES 2019063568 007.350.751-23 013938
TOBIAS JOSÉ CARNEIRO 2019063492 016.896.221-72 013937
TOBIAS JOSÉ CARNEIRO 2019063494 016.896.221-72 013936
VAIDES BORGES 2019099511 134.159.051-87 000209
VILMAR PEREIRA DE MELO 2019083499 370.755.432-53 008536
WAGTON LUIZ DE MOURA OLIVEIRA 2019099540 591.434.441-72 014899
WALACE RODRIGO DE SOUZA 2019084233 096.569.756-85 008542
WEYSFIELD & MENDES LTDA 2019063571 07.156.496/0001-36 013944
ZULMIRA SOARES FERREIRA 2019084067 229.142.932-91 008550

Palmas, 14 de dezembro de 2020

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA/GAB/SEDER Nº 24, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuarem como Fiscal e Gestor de Contratos no 
âmbito desta Pasta, na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 80, incisos I 
e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017 e considerando 
as determinações contidas na Instrução Normativa nº 010/2011, 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008, de 
07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores BONFIM DOS 
REIS FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula 156581 (TITULAR) 
e ANTÔNIO LUIZ ALVES DE SOUSA, matrícula 172031 
(SUPLENTE), do Contrato relacionado abaixo, cujo objeto é 
contratação de empresa para executar serviços de limpeza e 
manutenção de poços artesianos de até 40 metros.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020 9

PROCESSO EMPRESA CNPJ Nº CONTRATO

2020047094
BETENSON MILHOMEM COUTINHO 

RIBEIRO
36.627.848/0001-92 07/2020

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 10 dias do mês de dezembro 
de 2019.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATO

PROCESSO Nº: 201915320
ESPÉCIE: CONTRATO
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços na perfuração de poços artesianos, com fornecimento 
de todos os materiais, ferramentas, equipamento e mão de obra
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos constantes na justificativa de fls. 1.101/1.102, Parecer 
Jurídico nº 1.637/2020/SUAD/PGM, bem como o que faculta a Lei 
nº 8.666/93 e a previsão Editalícia, lavram o presente Termo, por 
mútuo entendimento, para ficar consignado o aditivo de prazo da 
contratação.
VIGÊNCIA: Fica consignada a prorrogação da vigência contratual 
por 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, de 21 junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2019015320, Parecer 
Jurídico nº 1.637/2020/SUAD/PGM.
SIGNATÁRIOS: Contratante Secretaria Municipal Desenvolvimento 
Rural, e de seu representante legal Roberto Jorge Sahium, portador 
do CPF nº 056.165.491-34, e do RG nº 1.245.469, SSP/TO, com a 
Empresa CRISTAL SUL POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 17.244.983/0001-04 já qualificado no contrato 
originário.
DATA ASSINATURA:  02/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2020 CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE 
POÇOS ARTESIANOS DE ATÉ 40 METROS DE PROFUNDIDADE 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL.
CONTRATO Nº 07/2020
PROCESSO nº 2020047094
OBJETO: Contratação de empresa de empresa especializada, para 
executar serviços de limpeza e manutenção de poços artesianos 
de até 40 metros de profundidade, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá início a partir da data de sua 
assinatura com vigência até 31/12/2020, adstrito à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, de 21 junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2020026813, Parecer 
Jurídico nº 931/2020/PGM/SUAD. 
VALOR: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais)
SIGNATÁRIOS: Contratante SECRETARIA MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO RURAL, e de seu representante legal 
Roberto Jorge Sahium, portador do CPF nº 056.165.491-34, e do 
RG nº 1.245.469, SSP/TO, com e a empresa a empresa Betenson 
Milhomem Coutinho Ribeiro BC Poços, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 36.627.848/0001-92, com sede na área rural de palmas térreo 
chácara BC, setor km 06 CEP: 77.249-899 Palmas-TO, doravante 
denominada contratada, neste ato representado, por BETENSON 
MILHOMEM COUTINHO RIBEIRO.
DATA ASSINATURA: 16 de novembro de 2020.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

PORTARIA Nº 113/2020-GAB/DGF/SESMU, 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, com fulcro na Lei 2.299, de 30 de março de 2017, 
combinado com a Lei Nº 2.343, de 04 de outubro de 2017, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas e Lei Complementar n° 008 de 16 de novembro de 
1999, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmas, 
combinado com o ATO Nº 453 - NM 10 DE JUNHO DE 2020, 
publicado no D.O.M. nº 2.507/2020 e,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, o gozo de 29 (vinte e nove) dias das 
férias, do servidor Francineto Santos Silva, matrícula n.º 413038481, 
Assessor Jurídico, relativas ao período aquisitivo 2019/2020, as 
quais estavam previstas para o período de 07/12/2020 a 05/01/2021.

Art. 2º A interrupção se faz necessário em razão da extrema 
necessidade de trabalho a serem realizados nesta Pasta.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Luiz Cláudio Gonçalves Benício
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E 
LAZER

PROCESSO: 2020054989
INTERESSADO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER DE PALMAS
ASSUNTO: Aquisição de Materiais Esportivos para Atender 
interesses desta Fundação.
ESPÉCIE: DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (COMPRA 
DIRETA)

DESPACHO Nº 024/2020: À vista dos princípios que regem os 
procedimentos de dispensa de licitação do processo nº 2020054989, 
Certificado de Verificação de Regularidade nº 1.811/2020/SETCI/
CGM, da Controladoria Geral do Município, Declaro a presente 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 202010

Dispensa, nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/1993, Decreto Municipal nº 1.031/2015, para a Aquisição de 
Materiais Esportivos, conforme Termo de Referência nº 027/2020 
e Justificativa Nº 10/2020 (fl. 43) constante nos autos. O valor 
da contratação é de R$ 16.950,40 (Dezesseis mil novecentos e 
cinquenta reais e quarenta centavos), correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
79.1600.27.812.1114.4486 – Manutenção de Equipamentos 
Esportivos; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; subitem: 1400; Fonte: 
001000199 e Ficha: 20200253.

Palmas/TO, 04 de dezembro de 2020.

Joniskley Calaça Capitulino Rodrigues
Presidente da Fundação de Esporte e Lazer

PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/ GAB Nº 364, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Conceder Aposentadoria por Invalidez em 
favor da servidora Noeme Leandro de Sousa 
Kemerich, na forma que especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto Municipal Nº 1.412, de 05 de julho de 
2017, e Lei Municipal Nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Invalidez, na forma 
do art. 20, inciso II, da Lei Municipal nº 1.414/2005, em favor da 
servidora Noeme Leandro de Sousa Kemerich, Matrícula funcional 
n°413018158, foi nomeada pelo Ato nº 0634 para exercer o cargo 
efetivo de Professor P-I, tendo tomado posse e entrado em exercício 
em 31/07/2014.   Consta última lotação na Secretaria Municipal 
da Educação. Classificação no Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos (PCCV) ANEXO XII À LEI Nº 2.562, DE 2 DE JUNHO 
DE 2020 (Anexo III à Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006), Nível 
II, Classe B, 40H

Art. 2º O valor do benefício foi fixado na forma do art. 20, 
inciso II, da Lei Municipal 1414/2005, calculados conforme art. 31 
da Lei Municipal nº 1414/2005, fixados em R$ 2.397,76. Conforme 
planilha de cálculo de proventos constante nos autos do processo 
n° 2019.03.04291P.  

Art. 3º O benefício será reajustado na mesma data em que 
se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência, 
de acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor – INPC, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia 
e Estatística – IBGE.

Art. 4º Ressaltamos que em atenção ao disposto no art. 53 
da Lei Municipal n º 1.414/2005, após a concessão do benefício 
torna-se obrigatório o comparecimento anual perante a Junta 
Médica Oficial do Município, para realização de exame médico 
pericial.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos dias 10 do mês de dezembro 
de 2020. 

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/ GAB Nº 365, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor do servidor Nelson 
Matuoca, na forma que especifica.

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto Municipal Nº 1.412, de 05 de julho de 
2017, e Lei Municipal Nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição, na forma do art. 41, da Lei Municipal nº 1.414/2005, 
em favor do servidor Nelson Matuoca, matrícula funcional nº 
108601, nomeado pelo Decreto nº 059, de 14/08/1992, para exercer 
o cargo efetivo de Engenheiro, tendo tomado posse em 01/07/1992 
entrado em exercício em 01/10/1991. Classificação no Plano de 
Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) constante no ANEXO III 
À LEI Nº 2.562, DE 2 DE JUNHO DE 2020. (Anexo II à Lei nº 1.690, 
de 30 de dezembro de 2009), Referência A Nível V.

Art. 2º O valor do benefício foi fixado na forma do art. 41 
da Lei Municipal nº 1.414/2005, com proventos integrais fixados 
em 14.995,42 reais, conforme planilha de cálculo de proventos 
consignada nos autos do processo nº 2020.04.04337P.

Art. 3º Por força do § 2º do art. 41 da Lei Municipal Nº 
1.414/2005 e art. 7º da Emenda Constitucional nº 041/2003, o 
benefício será reajustado na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em 
atividade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos dias 11 de dezembro de 2020. 

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA Nº 14/2020

Ata número quatorze da Reunião extraordinária on-line do Conselho 
Municipal de Previdência - CMP do Instituto de Previdência Social 
de Palmas – PREVIPALMAS, realizada no dia quatro de novembro 
de dois mil e vinte, às 14h10min, por videoconferência, utilizando 
o programa Skype. Presentes à reunião os Conselheiros Magnus 
Aparecido Matos Pereira, Ana Lúcia Sales Gomes, Fernando da 
Silva Pereira, Dinay Alves Rocha e os servidores integrantes da 
equipe técnica do Instituto, ausentes na reunião os conselheiros 
Rafael Kuis Torres e Francisco das Chagas Sales. O servidor 
Wilanildo deu início a reunião, no horário supramencionado, 
lendo a pauta da mesma com os seguintes assuntos: Deliberação 
sobre a proposta orçamentária; Movimentação da reserva de 
contingência. Posteriormente, o mesmo leu o ofício 394/2020/
GAB/PREVIPALMAS o qual foi encaminhado para o grupo dos 
Conselho no dia 27/10/2020, informando que houve a tentativa 
de realização das reuniões nos dias 20/10/2020 e 27/10/2020, 
mas que não foi possível devido o teto orçamentário não ter sido 
disponibilizado pela Secretaria responsável. Na sequência, com a 
palavra a Diretora Administrativa e de finanças – Fernanda Zerbini 
Leão, começa a apresentação do teto orçamentário, informando que 
foi fixado um teto orçamentário para 2021 na UG: 6109 - Fundo de 
Previdência Social do Município de Palmas – FPP no valor de R$ 
86.076.497,00 (OITENTA E SETE MILHÕES SETENTA E SEIS MIL 
E QUATROCENTOS E NOVENTO E SETE REAIS). Informou que na 
execução orçamentária da UG 6109 no ano de 2020 ficou faltando 
0,70%, logo, foi feito uma proposta de aumento em 12,5%, para 
2021. Na ação 4415 – Pagamento e Compensação de Benefícios 
Previdenciários – FPP foi feita a proposta orçamentária para o ano 
de 2021 no valor de R$ 37.073.040,00 (TRINTA E SETE MILHÕES, 
SETENTA E TRÊS MIL E QUARENTA REAIS) e na Ação 9095 – 
Reserva de RPPS – FPP, ficou com o total de R$ 49.003.457,00 
(QUARENTA E NOVE MILHÕES, TRÊS MIL E QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E SETE REAIS), assim sendo, é colocado em votação 
a proposta de aumento, ficando aprovado por unanimidade pelo 
Conselho. Na sequência a Diretora Administrativa e de finanças 
– Fernanda Zerbini Leão, inicia a apresentação acerca da UG: 
6110 - Fundo Previdenciário Capitalizado – FPC, o qual foi fixado 
teto no valor de R$ 103.185.941,00 (CENTO E TRÊS MILHÕES 
CENTO E OITENTA E CINCO MIL E NOVECENTOS E QUARENTA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020 11

E UM REAIS) para execução orçamentária em 2021. Esclareceu 
que ficou faltando orçamento de 15% neste ano, logo, foi feito uma 
proposta de aumento em 68%, ficando a Ação 4354 – Pagamento 
e Compensação de Benefícios Previdenciários – FPC com um 
total de R$ 13.860.604,00 (TREZE MILHÕES, OITOCENTOS E 
SESSENTA MIL E SEISCENTOS E QUATRO REAIS) e a Ação 
9096 – Reserva de RPPS – FPC com R$ 89.325.337,00 (OITENTA 
E NOVE MILHÕES TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL E 
TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS), assim sendo, é colocado 
em votação a presente proposta orçamentária, ficando aprovada 
por unanimidade pelos conselheiros presentes. Posteriormente, 
a Diretora Administrativa e de finanças – Fernanda Zerbini Leão 
inicia a apresentação da UG: 6100 – Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, sendo fixado o teto no valor de 
R$ 8.730.590,00 (OITO MILHÕES, SETECENTOS E TRINTA MIL 
E QUINHENTOS E NOVENTA REAIS), Ação 4567 – Assessoria 
especializada em gestão previdenciária (AUDITORIA) que ficou no 
valor de R$ 900.000,00 (NOVECENTOS MIL REAIS); Ação 4590 – 
Divulgação institucional do PREVIPALMAS, que ficou no valor de 
R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS); Ação 4500 – Manutenção de 
Serviços Recursos Humanos, que ficou no valor de R$ 2.257.200,00 
(DOIS MILHÕES DUZENTOS E VINTE E SETE MIL E DUZENTOS 
REAIS); Ação 4501 – Manutenção de serviços administrativos, 
que ficou no valor de R$ 4.235.390,00 (QUATRO MILHÕES, 
DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL E TREZENTOS E NOVENTA 
REAIS); Ação 3156 – Realização de concurso público, que ficou 
no valor de R$ 800.000,00 (OITOCENTOS MIL REAIS); Ação 3116 
– Reestruturação da sede do PREVIPALMAS, que ficou no valor 
de R$ 520.000,00 (QUINHENTOS  E VINTE MIL REAIS), assim 
sendo, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos 
conselheiros presentes. Posteriormente, a Diretora Administrativa e 
de finanças – Fernanda Zerbini Leão inicia a apresentação da tabela 
de proventos de ativos da execução de 2020, com previsão de ser 
gasto até 31/12/2020 o total de R$ 1.774.822,96 (UM MILHÃO 
SETECENTOS E SETENTA E QUATRO MIL OITOCENTOS 
E VINTE E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) e 
com previsão de saldo de R$ 482.377,04 (QUATROCENTOS E 
OITENTA E DOIS MIL TREZENTOS E SETENTA E SETE REAIS 
E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS); Tabela de proventos 
– FPP, com previsão de ser gasto até 31/12/2020 o total de R$ 
33.039.888,62 (TRINTA E TRÊS MILHÕES TRINTA E NOVE 
MIL OITOCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SESSENTA E 
DOIS CENTAVOS) com uma reserva de contingência no valor de 
R$ 31.833.888,00 ( TRINTA E UM MILHÕES OITOCENTOS E 
TRINTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E OITENTA E OITO REAIS), 
com previsão de saldo negativo de R$ 231.367,62 (DUZENTOS 
E TRINTA E UM TREZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS 
E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), sendo justificado o saldo 
negativo devido ao pagamento de progressões e revisões pagas. 
Na sequência, a tabela de vencimentos – FPC, com previsão de 
ser gasto até 31/12/2020 o total de 9.487.404,46 (NOVE MILHÕES 
QUATROCENTOS E OITENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E 
QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), com uma 
reserva de contingência no valor de R$ 77.907.586,00 (SETENTA 
E SETE MILHÕES NOVECENTOS E SETE MIL QUINHENTOS E 
OITENTA E SEIS REAIS), e previsão de saldo negativo no valor de 
R$ 1.237.044,46 (UM MILHÃO DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL 
QUARENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) 
atribuindo o saldo negativo ao pagamento das revisões e a troca  
de valores entre a UG da taxa administrativo com o fundo FPC, as 
concessões etc. Portanto, a Diretora Administrativa e de finanças 
– Fernanda informa que precisa da autorização dos conselheiros 
para fazer o remanejamento, retirando da reserva de contingência 
no limite dos valores que foram apresentados como déficit tanto no 
FPC quanto no FPP, logo, inicia a votação pelo Fundo FPP, que seria 
a retirada da verba da Ação  9095 para a inclusão na Ação 4415, 
sendo aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 
Na sequência, inicia a votação acerca do fundo FPC, que trata 
da retirada de verba da Ação 9096 para inclusão na Ação 4354, 
sendo aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 
Ao fim, fica marcada a próxima reunião para o dia 17/11/2020. 
Deste modo, deu-se encerrada a presente reunião. Para fins 
de registro, Eu, Paulo Tavares de Abreu Júnior, designado pelo 
Senhor Presidente do PREVIPALMAS para auxiliar nos trabalhos 
do Conselho Municipal de Previdência lavrei a presente Ata, que, 
lida e aprovada será devidamente assinada pelos Conselheiros 
presentes. Palmas, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte.

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO E 
RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 02/2020

PROCESSO: 2020040556
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/INSTITUTO DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSÓRICO SAGA SOLO CONSTRUÇÕES 
OBJETO: contratação de empresa para, sob demanda, prestar 
serviços comuns de engenharia, conforme cláusula segunda do 
instrumento contratual.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo de valor no percentual de 
24,439%, resultando no valor acrescido de R$ 37.446,26 (trinta 
e sete mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte e seis 
centavos) ao valor inicial do contrato.
RECURSOS: 03.5200.15.122.1136.4501; conforme a respectiva 
Nota de Empenho: 27054, emitidas em 08/12/2020; Fonte de 
Recursos: 001000103; Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.16.
BASE LEGAL: Parecer nº 075/2020/GAB/PGM; art. 65, inciso I, 
alínea b) e § 1º da Lei n° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS-TO, por intermédio do 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas, neste ato 
representado pelo Sr. EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 280.080.221-91 e a Empresa CONSÓRICO 
SAGA SOLO CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
35.866.355/0001-42, neste ato representada pelo Sr. CHRISTIAN 
DE ALMEIDA MARTINEZ, portador da Carteira de Identidade nº 
3.105.850 SSP/DF, e CPF nº 701.072.641-88.
DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembro de 2020.

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Processo nº: 2020047410
Interessado: Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia
Assunto: Contratação de Palestrante – Gertrudes Silva Gomes 
Vieira

DESPACHO Nº 121/2020 – PRESIDÊNCIA/IVM
Á vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
Processo n.º 2020047410 e diante do Certificado de Verificação 
de Regularidade – CVR n.º 1815/2020-SETCI/CGM (fls.101), 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro disposto 
no art. 13, inciso VI e art. 25, inciso II, ambas da Lei n° 8.666 
de 21 de junho de 1993, RESOLVO contratar palestrante para 
ministrar capacitação por videoconferência visando atender as 
demandas do Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia/
Escola de Governo, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência n.º 10/2020, ADJUDICANDO o objeto do 
presente ato de inexigibilidade de licitação a empresa Tudy Vieira 
Assessoria LTDA - ME, no valor total de R$ 2.134,56 (dois mil, 
cento e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) cuja 
despesa correrá por conta da dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.128.1117.4550, NATUREZA DA DESPESA/
SUBITEM: 3.3.90.39/4800, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 6900, 
FICHA: 20201193, VALOR R$ 2.134,56 (dois mil, cento e trinta e 
quatro reais e cinquenta e seis centavos).

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
aos 09 dias do mês de dezembro de 2020.

Jacqueline Vieira da Silva
Presidente Interina do Instituto 20 de Maio de Ensino,

 Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.636 - TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 202012

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa L4 DIIGTAL LTDA, CNPJ nº 40.029.946/0001-03, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas a LAS – Licença Ambiental Simplifi cada para as atividades de Edição de Livros e Treinamento em desenvolvimento profi ssional e 
gerencial, com endereço na Quadra ARSE 21, Alameda 10, n° 06, QL. 05, LOTE 05 – Plano Diretor Sul, CEP: 77020-468, Palmas/TO. O 
empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, 
que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

CCOOVVIIDD--1199

BBaaiixxee oo aapplliiccaattiivvoo
CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS

SSUUSS

IMPORTANTE
COMUNICADO

http://coronavirus.saude.gov.br
MMAAIIOORREESS IINNFFOORRMMAAÇÇÕÕEESS::

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Alguns cuidados para previnir o contágio:

DISQUE

136
TTiirree ssuuaass ddúúvviiddaass ssoobbrree oo CCoovviidd--1199..

EEvviittee SSuuppeerrlloottaarr aass uunniiddaaddeess ddee ssaaúúddee..

CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS
COVID-19

Serviços disponibilizados pelo Ministério da Saúde


		2020-12-15T20:01:15-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




